
Universidade Federal de Ouro Preto 

[ keSGkÇO CEPE 	N. 0  1261 

Aprova propostas acadêmicas dos 
Cursos de Licenciatura e de 
Bacharelado em Ciências 
Biológicas. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o parecer, em anexo, da Comissão Especial, constituída 
por este Conselho para analisar os anteprojetos dos Cursos citados, 

RESOLVE: 

Aprovar as propostas acadêmicas do Curso de Bacharelado em Ciências 
Biológicas, com ênfase em Ecologia e Meio Ambiente, diurno, e do Curso de 
Licenciatura em Ciências Biológicas, noturno, a serem oferecidos pelo Instituto de 
Ciências Exatas e Biológicas/ICEB, cujas vagas, através de Concurso Vestibular, serão 
oferecidas anualmente. 

Ouro Preto, em 12 de março de 1998. 



PARECER SOBRE O ANTEPROJETO DOS CURSOS DE 
LICENCIATURA E BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Cumprindo determinação do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, a 

Comissão Especial constituída pela Diretora do ICEB, Pro Alceni Augusta Werle; pelo 

Vice-diretor da Escola de Minas, Prof. Wilson Trigueiro de Souza; pelo Pró-Retor de 

Planejamento Prof. Romério Rômulo Cordeiro de Moura e pela Pró-Reitoria de 

Graduação, representada pelo Pedagogo e Especialista em Educação Adilson Pereira 

dos Santos, sob a presidência do primeiro, reuniu-se nos dias 05 e 19 de fevereiro e 05 

de março, a fim de emitir parecer acerca do anteprojeto de criação dos Cursos de 

graduação propostas pela ICEB. 

Tencionando melhor dinamizar a operacionalização das seus trabalhos, a 

Comissão decidiu par desenvolvê-las fazendo análise dos Cursos por blocos afins. 

Neste sentida, optou-se par iniciar a análise pelas Cursas ca área de Ciências Biológicas, 

propostas pela Departamento de Ciências Biológicas - DECBI. 

• RELEVÂNCIA ACADÊMICA/ PEDAGÓGICA DA PROPOSTA 

Quanto à relevância acadêmica, considerou-se que é importante para a UFOP 

a criação de tais Cursos, uma vez que a grade curricular proposta envolve, com maior 

abrangência, um Departamento já quaificada na área. A ênfase em Ecologia também é 

um fator de relevância, pais coloca a UFOP num contexto de reflexões sintonizadas com 

a mundo moderno, visto que a Ecologia hoje é um das grandes temas de ordem mundial. 

Nesse sentido, as Cursos em questão contemplam uma proposta inovadora e de 

perspectivas promissoras. 

• RELEVÂNCIA SOCIAL E POLÍTICA SUBJACENTE A IMPLANTAÇÃO 

DESSES CURSOS 

A proposta apresentada contempla um Curso de Licenciatura noturno. Nesse 

contexto, verifica-se que através da implartaçãa desse Curso, a UFOP estará atendendo 

uma das exigências colocadas pela LDB. Também pode ser verificado, através do 

documento da 2552  Superintendência Regional de Ensino de Ouro Preta (Ofício n.2 



V 02/98, de 18 de fevereiro de 1998, em anexo), que a nossa regiãc é carente de 

profissionais qualificados para atuar nesta área do Ensino Fundamental a Médio. Além 

disso, um Curso noturno na área de biologia permitirá o acesso de parte ca população de 

Ouro Preto ao ensino público, gratuito e de qualidade. No que tange ao Curso de 

Bacharelado com ênfase em Ecologia, opina-se que esse fato permitirá cue a UFOP terá 

oportunidade de inserir profissionais em novas áreas de atuação, inclusive de grande 

necessidade no nosso contexto regional. 

• INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA A IMPLANTAÇÃO DOS 

CURSOS 

Vagas Docentes 

Das 09(nove) vagas previstas no projeto, somente 07(sete) sarão necessárias, 

devido acs seguintes fatos: 

i) No momento, está em andamento um Concurso Público para Professor Efetivo na área 

de Microbiologia com ênfase em Biologia Molecular (Edital PROAD N °  025/98, de 02 

de março de 1998) e, este docente irá compor a área, viabihzando também 

atendimento às disciplinas dos novos cursos; 

ii) A UFOP já possui docente lotado no DEPRO com experiência na área de Ecologia e 

este, em concordância com a atual chefia, manifestou sua disponibilidade paa 

ministrar disciplinas dessa área propostas nas grades curriculares cos novos Cursos. 

Frente a estes novos dados, ccorreu uma redução de 22,2% nas contratações 

requeridas. 

Investimento em Biblioteca 

Os investimentos necessários foram julgados pertinentes, haja vista que será 

necessário a aquisição de títulos para novas áreas de concentração dentro do contexto 

de Ciências Biológicas, hoje direciorados, especificamente para as necessidades dos 

Cursos de Farmácia e Nutrição. 



3 

Laboratórios 

A implantação dos três novos laboratórios solicitados no projeto deverá acontecer 

dentro da área física existente no ICEB. 

Participação dos Departamentos não vinculados ao ICEB 

Para emitir parecer sobre esse aspecto, a Comissão encaminhou documento para 

todos os Chefes dos Departamentos envolvidos em disciplinas das grades curriculares, 

solicitando informação acerca da possibilidade da oferta. Desses, as manifestações 

foram positivas, excetuando-se o DELET, DEHIS e DEEDU, que se tornou explicita em 

reunião realizada no dia 09 de fevereiro de 1998 no ICHS, com a participação dos 

Chefes dos Departamentos envolvidos, a Presidente da Comissão e os professores 

Mauro Schettino Souza e Hildeberto Caldas Souza, ambos do DECBI e membros da 

Comissão que elaborou o projeto. Esta mesma opinião foi documentada, até a presente 

data, pelo DELET (OF.DELET/ICHS/UFOP n. 9  029/98, de 18 de fevereiro de 1998, em 

anexo). 

Através da avaliação minuciosa sobre os encargos didáticos desses Departamentos nos 

Cursos, verificamos que as cargas horárias requeridas são baixas, como pode ser 

verificados nas tabelas a seguir: 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Departamento Carga horária Período Caráter da % no total 
semanal disciplina da carga 

horária 
DELET 4 30 eletiva 2.6 

4 6°  eletiva 2.6 
4 

50  obrigatória 
DEEDU 4 6°  obrigatória 8 

4 8 °  obrigatória 
3 6°  eletiva 2.0 

Em- 



4 

BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Departamento Carga horária Período Caráter da % no total 
semanal lisciplina da carga 

hcrária 
DELET 4 3°  brigatória 2.6 

4 6°  eletiva 2.6 
DEHIS 4 6° eletiva 2.6 

• SÚMULA DO PARECER 

1. A proposta pedagógica é pertinente; 

2. A implantação desses Cursos é acadêmica e socialmente importante para a UFOP; 

3. O investimento em recursos humanos é baixo (3,5 docentes por Curso); 

4. Os investimentos em infra-estrutura são míninos (R$ 10.000,00 reais/ano err 

biblioteca, até a conclusão da 1 2  turma; 

5. A criação dos Cursos não pode ficar inviabilizada, considerando a postura dos 

Departamentos de Educação Letra e História. 

Ouro Preto, 05 de março de 1998. 

Prof. AI l 
President3 da Comissão 

4 


